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 چکیده 

پایداری شهری ارائه شده است، یکی از   رویکردهای مختلفی برای رسیدن به تعادل و  امروزه

 با مطرح شدن مباحث توسعه پایدار در سطح جهانی و  این رویکردها، شهر اکولوژیک است.

ریزان شهری  های جدیدی برای مدیران و برنامه رویکردهای آن به ویژه در حوزه محیطی، افق

تمامی   که  یکپارچه  و  جامع  است  رویکردی  اکولوژیک،  شهر  رویکرد  است.  شده  گشوده 

حیطی، توسعه اقتصادی و عدالت اهداف و ابعاد توسعه شهری را با محور قرار دادن پایداری م

هدف این مقاله الگوسازی مصرف پایدار مواد و انرژی در شهرهای    سازد.اجتماعی مطرح می 

پژوهش حاضر است.  توصیفی    اکولوژیک  ماهیت  نظر  از  کاربردی،  نظر هدف  تحلیلی    -از 

-روش گردآوری اطلاعات به صورت اسنادی و تحلیل محتوا بوده است. نتایج نشان می  .است

شود و در  ای بر توسعه شهرهای اکولوژیک در سطح دنیا می هد در حال حاضر تأکید ویژهد

های پاک به  الگوی پیشنهادی مصرف مواد و انرژی شهراکولوژیک تأکید بر استفاده از انرژی 

ستفاده مجدد از پساب فاضلاب شهری و بازیافت زباله جهت کاهش  های فسیلی، اجای سوخت 

زباله  از  استفاده  اکولوژیک،  پای  برای    رد  باران  آب  و  کمپوست  کود  عنوان  به  آلی  های 

باشد. همچنین استفاده از منابع انرژی     کشاورزی، استفاده از انرژی خورشیدی مورد تأکید می

دو انرژی  مصرف  ساختن  کارا  و  کاهش    تجدیدپذیر  انرژی،  پایداری  تحقق  اصلی  راهکار 

 مصرف سوخت های فسیلی و به دنبال آن افزایش عرضه انرژی سالم و مدیریت سبز است.



82 
 کی اکولوژ یدر شهرها   یمواد و انرژ داریمصرف پا الگوی نظری

 1401، بهار و تابستان 1سال اول، شماره اول، پیاپی مجله مدیریت سبز و توسعه،  

 

 مقدمه
ای به مسائل شهری بخشید و مراقبت و هویت توسعه  توسعه شهرنشینی و رشد شهرها و شهرگرایی در سده اخیر ابعاد تازه

های گسترده و ای یافته است؛ وضعیت کنونی شهرها و بروز بحرانمناطق پیرامون آن اهمیت ویژهشهر و ساماندهی شهرها و  
های شهری  گاهها در سکونتنمحیطی که نمود آ های گوناگون زندگی اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و زیست عمیق در عرصه

درصد نواحی حاصلخیز جهان را    3مناطق شهری کمتر از    است که با اینکهاین نگرانی  بیشتر است تا حدود زیادی تأیید کننده  
شوند. شهرها از یک بخش  از نیمی از جمعیت کل جهان و بیشترین مصرف منابع را شامل می   دهند، بیشبه خود اختصاص می 

انسانی  ای رشد اقتصادی و مکان سکونت اکثر جمعیت  ی پایه جزئی در اقتصاد جهانی در یک صد سال پیش، به موتور محرکه
های تأمین نیازهای شهر به غذا، آب، مسکن و  کنند. روشاند. شهرها نسبت به گذشته با سرعت بیشتری رشد می تبدیل شده

ها ی زمین نیز به آن ی سیاره کنند بلکه سرنوشت آینده سازمان بندی اجتماعی شهرها، نه تنها تداوم تمدن انسانی را تعیین می
فهوم توسعه پایدار شهری با رویکرد محیط زیست شهری، مفهوم محیط زیست مانند بسیاری از وابسته است. بنابراین در م

گیرد. محیط زیست دراین رویکرد فراتر از محیط عدالت و برابری، معانی متفاوتی به خود می   -مفاهیم دیگر همچون دموکراسی
(.  1-4:  1398ه حاکم بر آن است )جمعه پور،  است که بشر بخشی از آن و نشود، در واقع محیطی  زیست طبیعی مطرح می 

گسترش روزافزون شهرنشینی و موضوعاتی نظیر مشکلات زیست محیطی، ترافیک و آلودگی هوا مدیریت شهری را به این 
سمت سوق می دهد که راهکارهای کارآمدی نظیر توسعه پایدار را دنبال کند؛ توسعه پایدار، یک فرآیند پویا و بی وقفه ای، در  

الگوی بوم شهر به دنبال ارائه    (.1399اسخ به تغییر فشارهای اقتصادی، زیست محیطی و اجتماعی است )تقوی و بهره وران،  پ
چشم اندازی ترمیمی و عملی برای حضور پایدار انسان در این سیاره را نشان می دهد و تأکید بیشتر بر مسائل زیست محیطی  

  آلودگی محیط زیست و استفاده از منابع تجدید پذیر به جای منابع تجدید ناپذیراست.   مانند صرفه جویی در انرژی، اقدامات ضد 
هدف اصلی این پژوهش الگوسازی مصرف پایدار مواد و انرژی شهراکولوژیک در راستای دستیابی به توسعه پایدار  از این روی  

و انرژی برای شهرهای اکولوژیک چگونه   است؛ بنابراین دغدغه اصلی این پژوهش این است که الگوی مناسب مصرف مواد 
 الگویی است و چگونه می توان به آن دست یافت؟ 

به کار گرفته شد. ریچارد رجیستر به عنوان یکی    1987واژه شهر اکولوژیک برای اولین بار توسط ریچارد رجیستر در سال  
امه ریزی شهری، شهر اکولوژیک را شهری از بزرگترین نظریه پردازان و صاحب نظران در زمینه طراحی اکولوژیکی و برن

حداقل بهره برداری از منابعی مانند انرژی، آب، کاهش آلودگی و پسماند همراه است. در حال    خوداتکا تعریف می کند که
توان گفت هیچ تعریف واحد پذیرفته شده ای از بوم شهر وجود ندارد اما به طور خلاصه یک بوم شهر باید با محیط حاضر می

. مفهوم (15،  1،2011تانگ)  ست سازگار باشد، از نظر اجتماعی برابری داشته باشد، از نظر انرژی، آب و تولید غذا خودکفا باشد زی
های انرژی، آب، غذا و زباله متمرکز شده است؛ بر این اساس شهر فشرده، فرم  شهر اکولوژیک روی به حداقل رساندن ورودی

طبیعی شهر و ظرفیت تولید غذا، اولویت دادن به توسعه سیستم های برتر حمل و نقل  شهری مختلط، حفاظت از مناطق  
های زیست محیطی برای مدیریت آب، انرژی و مواد زائد، عملکرد حداکثر اقتصادی برای عمومی، استفاده گسترده از فناوری

برنامه همراه  مهم  شهر  نکات  از  گردشگری  پایدار  مدیریت  و  اشتغال  ایجاد  میریزی،  حساب  به  اکولوژیک  طراحی    آید در 
جویی در فضا حاصل  تواند از طریق صرفهاین می   ،است که در تعادل با طبیعت استاکوسیتی شهری    (.40،  2،2006)گابرین 

آب و ساختارهای زیستگاهی  استقرار با مصرف بهینه انرژی همراه با الگوهای حمل و نقل، جریان مواد، چرخه شود و الگوی  

 
1 Tang 
2 Gabareen 



 براتی و صابری 
1401، بهار و تابستان 1مجله مدیریت سبز و توسعه، سال اول، شماره اول، پیاپی  ۳۳  

 

هدف نهایی شهربوم گردی و شهر پایدار بهبود وضعیت شهری و ایجاد شهرهای قابل    (.2012و همکاران،    3)اردیز  است  همراه
شاید بتوان گفت شهر اکولوژیک در واقع پارادایم جدیدی از حکمرانی خوب شهری متناسب  (. 45، 4،2009)هالد  سکونت است
 .(2021و همکاران،  5)دنگ  با طبیعت است

آل است در آن  شهر اکولوژیک یک مدل شهری ایده "( شهر اکولوژیک را چنین تعریف کرده است:  1987)  6کی اویانس
انسان به حداکثر می اند و خلاقیت و بهرهآوری و طبیعت کاملاً ادغام شده فن رسد همچنین سلامت جسمی و روحی  وری 

  شود آمد محافظت می دی و مصرف انرژی به صورت کارساکنان و کیفیت محیط زیست در حداکثر میزان خود است و ثروت ما
می توان گفت طرح شهر اکولوژیک که ابتدا توسط ریچارد رجیستر مطرح شد، در طول    بیانی دیگر به  (.  2018و همکاران،    7)ما 

پاسخی است به  مرحله اول: با دیدگاه های هنجاری و نظری مشخص می شود که  ،  زمان سه مرحله تکامل را طی کرده است
( باغ  1990تا  1980آثار مخرب شهرنشینی و تخریب محیط زیست، نابرابری های اجتماعی و گسترش بی رویه شهری )دهه 

هستند. مرحله دوم: با دیدگاه های تنظیمی و پروژه هایی که پیشرو در   20تا    19نمونه قرن    10و تکنوسیتی  9، شهرجدید8شهر 
در شهرها    co)2(دند مشخص می شود؛ مرحله سوم: با دیدگاه ابتکاری در جهت کاهش سطحزمینه اکوسیتی ملی و محلی بو

آلودگی هوا در شهرها و به    21بنابراین مفهوم شهراکولوژیک در قرن    (.269،  11،2011س )جا  مشخص می شود با کاهش 
لوژیک به یکی از موضوعات کلیدی ( ارتباط زیادی پیدا کرده است وموضوع حمل و نقل پایدار اکو2co)حداقل رساندن میزان  

رویکرد شهراکولوژیک تبدیل شده است. باتوجه به تعاریف ارائه شده در جدول زیر جمع بندی کلی از تعاریف شهر اکولوژیک 
 شده است. آورده
 

 بندی تعاریف شهر اکولوژیکجمع-1جدول

 شهر(تعریف شهر اکولوژیک ) بوم  پردازان نظریه 

ریچارد  
 12رجیستر 

محیطی شککهری کککه در آن، ورودی )منککابع( و خروجککی )پسککماند و ضککایعات( بککه حککداقل یککک سیسککتم زیسککت
اسککت کککه بککا توجککه بککه تککأثیرات محیطککی بککرای بککه اکوسککیتی شککهری  (Rapoport et al, 2014)رسککد می

و متککان کربن اکسککیدحداقل رسککاندن انککرژی مککورد نیککاز، آب و غککذا، گرمککای اتککلاف شککده، آلککودگی هککوا و آب، دی
جویی در های جمککع و جککور، پویککا و بککا صککرفهگاههایی کککه سکککونتشککهر (Register, 1987)باشککد شدهطراحی

 (Hamon et al , 2017)مصرف انرژی هستند و در هماهنگی با طبیعت هستند. 

گافرون و  
 13همکاران

جویی در فضککا و اسککتقرار الگوهککایی بککا ایده شککهر اکولوژیککک بایککد بککا طبیعککت هماهنککگ باشککد و از طریککق صککرفه
آب و سککاختارهای جویی در مصککرف انککرژی، همککراه بککا الگوهککای حمککل و نقککل، جریککان مککواد، چرخککهصککرفه

 (Gaffron et al , 2005 ) زیستگاهی با اهداف کلی پایداری مطابقت دارد. 

 
3 Eryidiz 
4 Hald 
5 Deng 
6 O yanitsky   
7 Ma 
8 . The Garden City  
9 . The New Town  
10 . The Techno City 
11 Joss 
12 . Richard Register 
13 . Gaffron 
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 شهر(تعریف شهر اکولوژیک ) بوم  پردازان نظریه 

 14داونتون 
کنککد کککه بایککد آل گککرا را تعریککف کککرده و شهرسککاز عصککر حاضککر را درمککانگری معرفککی میهای اکولوژیک ایدهشهر

از فراگیککر کره مبککتلا بککه سککرطان ریککه بنگککرد و تککا پککیشهای سککرطانی زیسککتهای مدرن به عنوان سککلولبه شهر
 (Downton, 2009 ) کره، تدبیری بیاندیشد. شدن بیماری در تمامی پیکره زیست

 هانگ و یانگ 

های ای از ظرفیککت حمککل و نقککل را در اکوسیسککتمی عادلانککهاکوسیتی یککک زیرسیسککتم پایککدار اسککت کککه سککهمیه
ای هسککتند کککه محککیط زیسککت های پیچیککدهشککهرها سیسککتمگککذارد. بومای بککه اشککترا  میجهککانی و منطقککه

اصککول اکولوژیککک و محککیط زیسککت اسککاس هککا برهماهنککگ و منظمککی دارنککد و اقتصککاد و جوامککع کککارا بککرای آن
اکولوژیککک شککامل همککاهنگی انسککانی منحصککر بککه فککرد بککین انسککان و طبیعککت و همککاهنگی بککین مککردم اسککت. 

(Hamon et al, 2017) 

 (Sarkar, 2016)اساس اصول زندگی در محیط زیست. شده برشهری ساخته 15آن

 16جبارون
گیککرد کککه در صککدد تبککدیل هککایی را در بککر میاسککت کککه طیککف وسککیعی از رویکردشهر اکولوژیک، مفهوم گسککترده  

 ,Jabareen)شهرها و توسککعه شککهری موجککود بککه محیطککی پایککدار از لحککاا اکولوژیککک و قابککل زیسککت هسککتند. 

2006) 

هری هس  و  
 17همکاران

طبیعککت اسککت و در آن محککیط زیسککت و زیسککتگاه انسککانی اسککت کککه در تعامککل بککا  یک شککهر اکولوژیککک شککهری  
 (Hes & Bush, 2018)های شهری.شده در ارتباط هستند با زندگی سیستمساخته

 18لیائو و چرن
های اجتمککاعی و طبیعککی آن سیسککتم در کککه اسککت محیطیزیسککت نظککر از سککالم هایشککهر اکوسککیتی، از منظککور

 قککادر سککازد تککا زنککدگی را بککا کیفیککت بککالا و مطلککوب داشککته باشککندیکپارچککه شککده اسککت تککا سککاکنان آن را 

(Hamon et al, 2017) 

 19تانگ
یککک طور خلاصککه  شککهر وجککود نککدارد امککا بککهای از بومشککدهگفت هککیچ تعریککف واحککد پذیرفتهتواندرحال حاضر می

نظککر انککرژی، آب و تولیککد   شهر باید با محیط زیسککت سککازگار باشککد، از نظککر اجتمککاعی برابککری داشککته باشککد و ازبوم
 (Tang, 2011)غذا خودکفا باشد.  

بیبری و  
 همکاران

اقتصککادی، طراحککی و حمککل و محیطی، توسعهگردی از نظککر اجتمککاعی، زیسککتآل، یککک شککهر بککومدر حالککت ایککده
دهککد. دهککد پوشککش میهای مختلککف پایککداری را نشککان میها کککه جنبککهای از سیاسککتنقککل از طریککق مجموعککه

(Bibri & Krogstie, 2020: 4) 

 20روزلند 
مکککرتبط در ارتبکککاط اسکککت، مثکککل ای از مفکککاهیم ظکککاهراً غیری پیچیکککدهشکککهر اکولوژیکککک بکککا مجموعکککه

ی اقتصککادی، زیسککتگاه طبیعککی، مشککارکت شککهری، حمککل و نقککل، سککلامتی، مسکککن، انککرژی، توسککعهریزیبرنامه
  (Datta, 2012)عمومی و عدالت اجتماعی. 

ونگ و  
 21همکاران

گیککرد کککه در هککایی را در بککر میای از رویکرداسککت کککه طیککف گسککتردهه شککهر اکولوژیککک دارای مفهککومی گسککترد
صککدد تبککدیل شککهرها و توسککعه شککهری موجککود بککه محیطککی پایککدار از لحککاا اکولوژیککک و قابککل زیسککت اسککت. 

(Wong & Yuen, 2011) 
ریزی برنامککهی پایککدار اسککت و ارزیککابی آن مبنککای کمککی یابی بککه توسککعهاکوسککیتی مککدلی ضککروری بککرای دسککت

 (Hamon et al, 2017 )اکوسیتی، ساخت و مدیریت اثربخش آن است.
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 شهر(تعریف شهر اکولوژیک ) بوم  پردازان نظریه 

کولین 
 22فورنیه 

شککود و دارای مرزهککای مشککخص و نسککبت بهینککه شهری که در تعادل و همککاهنگی بککا محککیط طبیعککی سککاخته می
ده هککای شککهری بککا کککاربری مخککتلط تعریککف شکک بین تککراکم و شککبکه فضککاهای بککاز عمککومی بککوده و توسککط بلو 

  (Hald, 2009)است. 

یانگ و  
 23همکاران

کککه جامعککه و اقتصککاد بککه راحتککی حالیگککردد درگردی محککیط زیسککت بککه درسککتی محافظککت میدر یککک شککهر بککوم
محیطی، حفاظککت از تککاریخ و های زیسککتکنککد و یککک اسککتراتژی حفاظککت از محککیط زیسککت، زیرسککاخترشککد می

 (yang et al, 2012)فرهنگ و ادغام طبیعت در شهر است. 

رودیگر 
 24ویتیگ

بککالا، سککطوح بککالایی   زبالککههککای یککک شککهر ) تککراکم سککاختمانی بککالا، آلککودگی  گرفتن ویژگیاکوسیتی را با در نظر
 (Hald, 2009)گیرد از تجارت و بازرگانی، غلظت بسیاری از صنایع مختلف( در نظر می

 25گاناوانسا
شککهری در تعککادل بککا طبیعککت بککرای حککداقل رسککاندن مککواد و ورودی مککورد نیککاز مثککل آب، انککرژی، غککذا و خککرو  

هایی بایککد در جهککت کککاهش ردپککای اکولوژیککک پسککماندهای آن شککامل گرمککا، آب، گازهککای آلککوده چنککین شککهر
 ((Gunawansa, 2011حرکت کند. 

 26یانگ کن
های ای از ظرفیککت حمککل و نقککل را در اکوسیسککتمی عادلانککهاکوسیتی یک زیککر سیسککتم پایککدار اسککت کککه سککهمیه

شناسککان، عککدم تعککادل ریزی بککومبرنامککه .(Hamon et al, 2017)گککذاردای بککه اشککترا  میجهککانی و منطقککه
 (yeang, 2009)دهد.بخشد و راهی در مقابل تغییر اقلیم جهانی ارائه میشناسانه کنونی را بهبود میبوم

رادنی آر 
 27وایت

ها و قبولی را بککرای سککاکنان، بککدون تخلیککه اکوسیسککتماسککتاندارد زنککدگی قابککلاکوسیتی را بککه عنککوان شککهری کککه  
 نماید.کند، توصیف میهای بیوشیمیایی که به آن بستگی دارد، ایجاد میچرخه

 Hald, 2009) ؛ Wong, 2011؛ (White, 2002 
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 اکوسیتی  محیطی با پیشوند زیست های شهر   -2جدول
 مثال ها  معنا  واژه 

 اکوسیتی / اکوتون 
Eco- city / Eco-

Tawn 

 شوند:روش متفاوت استفاده می 4معنا معمولاً به های هم واژه
 های پایدار جدید با مقیاس بزرگ و کاربری مختلط(برای توصیف توسعه1
 کردیا پیدا خواهدیافته پایدار توسعه(منطقه خاصی از شهر موجود که به صورت 2
(متصککل بککه نککام شککهری بککه صککورت کککل، حککاکی از ابتکککاری اکولوژیککک در یککک 3

 منطقه خاصی از آن شهر
(عنککوانی کککه توسککط مقامککات محلککی بککرای ابتکککارات پایککداری کککه در شککهر صککورت 4

 وند(ششود )این ابتکارات الزاماً شامل ساخت و ساز نمیگرفته است، استفاده می

 28دانتگان 
 29بارسلونا ترینتانوا 
 30گرینوبل
 31آبردین 

همسایگی/  منطقه 
 اکولوژیک 

Eco-district 

neighboarhood 

دوم اکوتکون یکا اکوسکیتی در بکالا، واژه بکه تنهکایی بکرای توصکیف  معنی بکا معنکایهم
 شودها یا یک شهر به صورت کل استفاده نمیتوسعه

ژان دس   سینت
 32جاردین 
 فرانسه در

 جامعه اکولوژیک 
Eco- community 

هکای ای یکا روسکتایی بکا آرزو بکرای آرمانپیشکرفت در یکک مککان حومکهمعمولاً نشانه
 شده استپایداری ساخته

 33اکو ویکی 

روستای اکولوژیک 
 روستا بوم 

Eco- village 

 دو معنا
 کلی روستادهنده اندیشه بازتابEco district مشابه با -1
 ای روستایی با برنامه کار اکولوژیکیجامعه-2

ویلج  گرین -1
 34فیلادلفیا 

 منطقه اکولوژیک 
Eco- Region 

 دو استفاده معمول:

هکای های انسکانی در ابعکاد مختلکف ککه تلاشگاهای شکامل سککونتحاکی از پهنکه-1
 گیردمشتر  برای حداقل کردن تأثیرات منفی بر محیط زیست صورت می

های مختلککف بنیککادی یککک شککهر بخصککوص کککه آن را در ارتبککاط ه جنبککهدهندنشککان-2
دهکد. پایکداری شکهر بکه صکورت اصکلی وابسکته بکه تر قکرار میبا یک سرزمین گسترده

 دارد Eco regionها در های طبیعی و سیستمی جریانرابطه

 35دروازه تیمز 
اکوسیتی  
 36کلیولند 

 )صنعتی( اکولوژیک پار  

Eco(industrial) 

park 
 

این توسعه همکراه بکا ککاربری مخکتلط بکا حضکور واحکدهای مسککونی هسکتند. توسکعه 
هکا اغلکب نکدرت وجکود دارد. بکانی آننکوع اکوشکهر بههایی با یکک ککاربری در هرپهنه

 به جذب صنایع با تکنولوژی بالا و صنایع سبز دارد
 37چانگ سینگ 

 .4، 2011همکاران،منبع: جاس و 

 

 ها مواد و روش
کاربردی است و از لحاا ماهیت توصیفی، تحلیلی است. روش گردآوری اطلاعات به صورت    ،این پژوهش از لحاا هدف

اسنادی و تحلیل محتوا بوده است. در این بین سعی شده است ضمن بررسی نمونه های انجام گرفته جهانی شهرهای اکولوژیک  

 
28 . Dongtan 
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32 . Saint jean jardins 
33 . Eco-Viikki 
34 . Green Village phiLadeLphia 
35 . Thamas Gateway 
36 . Cleveland Eco-City 
37. Changxing 
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جایگاه توجه به الگوی   گرفته شده است و و مقایسه تطبیقی آنها وجوه مشتر  وعلل موفقیت و شکست آنها مورد بررسی قرار
 مورد استفاده مصرف مواد و انرژی در آنها مورد بررسی قرارگرفته شده است. 

های اکولوژیک  جایگاه توجه به مصرف مواد و انرژی در تجارب جهانی شهر    

ختلف داخلی و خارجی و توجه اساس منابع مهای اکولوژیک در دنیا و بر با توجه به مطالعات انجام گرفته و تجربیات شهر 
های انجام شده در مناطق مختلف در این بخش به مقایسه تجارب جهانی شهرهای  به دلایل موفقیت و عدم موفقیت طرح

اکولوژیک پرداخته شد نتایج نشان میدهد در حال حاضر به این رویکرد در سطح دنیا با توجه به مشکلات زیست محیطی پدید  
است و در الگوهای مطرح اجرایی شهرهای اکولوژیک به مسئله مصرف مواد و انرژی توجه خاصی  آمده توجه خاصی شده  

 باشد.  توسعه پایدار کلید واژه بسیار مهمی در این رویکرد می شده است در این بین مدیریت سبز و
 

 های اکولوژیک دنیا بندی تجارب شهر جمع  - 3جدول 
 منابع  ایرادات و مشکلات  رویکرد مورد توجه  ضرورت و هدف طراحی  شهر اکولوژیک 

 دانگتان چین 

رشد جمعیت چین، افزایش  
جمعیت شهری و گسترش  

، مشکلات 21شهرها در قرن 
محیطی، مصرف بالای  زیست

 انرژی

صرفه جویی در مصرف انرژی،  استفاده از  
های پایه  پنلهای خورشیدی و سوخت
ها، بام سبز،  زیست توده،  پشت بام خانه

حمل و نقل عمومی، استفاده از دوچرخه و  
 روی، شهر فشرده، بازیافت زبالهپیاده

وجود تنش سیاسی در حزب کمونیست چین،  
ریزی  عدم درگیری دولت محلی در برنامه

مستمر شهر، حمایت محدود از طرف دولت  
هایی که با انگیزه کسب و کار  محلی از برنامه
نظر   ریزی صنعتی ازشود، برنامهایجاد می

استراتژیک بسیار زیاد و متمرکز، عدم تقویت  
فرهنگ بومی، عدم وجود فرصت یادگیری  
فرهنگی برای ساکنان، کافی نبودن امکانات  

 سبز 

(Joos et al , 

2011) 
(wang et al , 

2020) 
(Yu , 2021) 
(Wong & 

Yuen , 2011) 
(Alusi , et al , 

2011) 
 

 

 تیانجین چین 

افزایش  رشد جمعیت چین،  
جمعیت شهرنشینی، تقاضای  
فزاینده برای زندگی بهتر،  

گذاری دولت مرکزی،  سیاست
 کمبود منابع )آّب و انرژی( 

توسعه فضای سبز شهری با رویکرد سبز،  
های  افزایش تنوع زیستی با حفظ تالاب

برداری انرژی،  اطراف شهر، توجه به بهره
استفاده از انرژی پا  )خورشیدی و ژئو 

تصفیه آب، استفاده از حمل و نقل   ترمال(،
عمومی، مدیریت زباله، مدرنیزاسیون 

 محیطی شهری زیست

فرصت کم متخصصان محلی در فرایند  
ریزی از بالا به پایین در  گیری، برنامهتصمیم

چین، تعارض بین منافع ادارات ملی، مشکل در  
گذاری، مشکل در جذب جمعیت،  جذب سرمایه

ده است، حمایت  بازاریابی شهر موفق نبو
 های محلی از مطالعات فرهنگی ناکافی دولت

(Lin , 2018 ) 
((Yu , 2021 

(Wang et al , 

2019) 
(Wong & 

Yuen , 2011) 
(Van Berkel et 

al , 2015) 
(Jian , 2019) 

 گوانگژو چین 

 رشد جمعیت چین، افزایش

جمعیت شهرنشینی، کنترل فضا،  
محیطی و آسیب پذیری زیست
یک طبقه  اجتماعی، توسعه 

متوسط شهری، ارزیابی چگونگی  
استفاده از زمین و تأثیر آن بر  
 منابع آب و مدیریت منابع آب

های بالا به پایین و پایین  پایبندی به روش
انداز ماکرو و میکرو،  تجزیه  به بالا در چشم

و تحلیل شرایط، اکوسیستم پیچیده، توجه  
بیعی،  به بهداشت، توجه به امنیت ط

اقتصادی، اجتماعی و اکولوژیک، تجزیه و  
های شهری، استفاده از  تحلیل اکوسیستم

منابع، درمان آلودگی، کنترل جمعیت،  
 کمک به ساخت محیط زیست

ریزی  کارگیری دولت محلی در برنامهعدم به
ریزی از بالا به پایین، مسائل  به دلیل برنامه

 ای مالی و بودجه

(Yang , 2012) 
(Strohschn et 

al , 2013) 
(Xu et al , 

2014) 

مصدر امارات  
 متحده 

تبدیل شدن به رهبر جهانی  
تکنولوژی، تبدیل شدن به معیار  

 توسعه پایدار جهان

استفاده از انرژی پا  خورشیدی، عدم  
استفاده از خودرو سیستم حمل و نقل برقی  
و خورشیدی، استفاده از زباله برای تولید  

کربن صفر، استفاده از  شهر برق و گرما، 
 اینترنت اشیاء، حمل و نقل زیرزمینی

کربن صفر و زباله  عدم امکان دستیابی به شهر 
صفر در عالم واقعیت ها، عدم رعایت جنبه  

است که  عاطفی و اجتماعی برای شهر، شهری 
فقط پاسخگوی تقاضا و بازار است، به تعلیق 
  درآمدن هویت در شهر، بلند پروازانه بودن

(Premalatha , 

et al , 2013) 
(Manghnani & 

Bajaj , 2014) 
(Madakam & 

Ramaswamy , 

2016) 
(Cugurullo , 

2013) 
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 الگوی پیشنهادی مصرف مواد و انرژی شهرهای اکولوژیک  
دهد و  الگوی بوم شهر به دنبال ارائه چشم اندازی ترمیمی و عملی برای حضور پایدار انسان در این سیاره را نشان می 

منابع تجدید  تأکید بیشتر بر مسائل زیست محیطی مانند صرفه جویی در انرژی، اقدامات ضد آلودگی محیط زیست و استفاده از  

مطرح می    "سه آر  "است. برای دستیابی به چنین هدفی امروزه مفاهیم بوم شهر به صورت    پذیر به جای منابع تجدید ناپذیر 
(. بر این اساس الگوی پیشنهادی مصرف  352:  1398)جمعه پور ،  40بازیافت -3  39استفاده مجدد    -2  38کاهش مصرف  -1  :شود

ین سه اصل استوار می باشد. در بحث مربوط به مصرف انرژی و مواد تأکید بر سه موضوع انرژی شهر اکولوژیک بر مبنای ا
استفاده مجدد از پساب فاضلاب شهری و بازیافت  -2استفاده از انرژی های پا  به جای سوخت های فسیلی  -1می شود  

ید پذیر که عمر طولانی و چرخه  زباله جهت کاهش رد پای اکولوژیک شهر و همراهی شهروندان با محیط طبیعی ،منابع تجد
های طبیعی دارند و برخلاف انرژی های تجدید ناپذیر، نظیر سوخت های فسیلی، پایان پذیر نیستند و این مسئله تداوم مصرف  

کنند؛ که خود از دو جنبه درصد انرژی جهانی را مصرف می  80تا    60انرژی برای نسل های بعدی را تضمین می کند. شهرها  
دن منابع انرژی مورد مصرف و آلودگی های زیست محیطی ناشی از مصرف سوخت های فسیلی قابل تأمل است  محدود بو

استفاده از منابع انرژی  تجدید پذیر و کارا ساختن مصرف انرژی دو راهکار اصلی تحقق پایداری انرژی، کاهش مصرف سوخت 
 (. 1398و همکاران، )لطفی است های فسیلی و به دنبال آن افزایش عرضه انرژی سالم 

 
38 Reduce 
39 Reuse 
40 Recycle 

 منابع  ایرادات و مشکلات  رویکرد مورد توجه  ضرورت و هدف طراحی  شهر اکولوژیک 

طرح، بحران اقتصاد جهانی و ضعف بازار  
 ای املا  در خاورمیانه، مسائل مالی و بودجه

(Alusi , et al , 

2011) 

فرایبورگ  
 آلمان

رشد پراکنده، استفاده فزاینده از 
روی شخصی و انتشار بالای خود

CO2های  ، آلودگی
 محیطیزیست

استفاده از انرژی خورشیدی، استفاده از  
انرژی زیست توده، طراحی فتوولتائیک، 
تأکید بر حمل و نقل عمومی، گرمایش  

روی، حداقل  سواری و پیادهترکیبی، دوچرخه
استفاده از ماشین، مشارکت مستقیم 

ریزی مسکن، رویکرد  برنامهشهروندان در 
مشارکتی همراه با خلاقیت های اجتماعی،  

 تحقق عدالت اجتماعی

ای بین  عدم تعادل در پایداری منطقه
 شهرداری فرایبورگ و مناطق خار  از شهر

(Bunds et al , 

2019) 
(Miller , 2020) 

(Coates , 

2013) 
(Wong &Yuen 

, 2011) 
(Joss et al , 

2011) 
(Moutinho et 

al, 2018) 

 مالمو سوئد

تبدیل شدن به شهری که پایدار  
محیطی  و از نظر اجتماعی، زیست

و اقتصادی جذاب برای زندگی 
باشد، تمرکز به روی ارتقاء  
وضعیت آب و هوا و کاهش  

 ای گازهای گلخانه

کربن خود به میزان  اکسیدکاهش تولید دی
روی،  درصد، استفاده از دوچرخه و پیاده 25

ز، استفاده از قطارهای الکتریکی،  بام سب
بازیافت، استفاده از ابزار فاکتورهای سبز،  

های خورشیدی، حمل و نقل عمومی  خانه
 تراموا،  اتوبوس، مترو و قایق

بودجه عمومی که صرف تسهیلات ساخت و  
ساز شده بیشتر برای ساکنان ثروتمند انجام  
شده و عدالت اجتماعی رعایت نشده است،  

در    ICTه و صلاحیت در کار با کمبود تجرب
ریزی شهری، عدم دید در طرح شهر  برنامه

 دیجیتال 

(Austin , 

2013) 
(Bibri 

&Krogstie , 

2020) 
 ( 1398)جمعه پور، 

)پوراحمد و  
 ( 1397همکاران، 
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یک ژالگوی مدیریت پیشنهادی مصرف مواد شهر اکولو -1شکل  

 

الگوی مدیریت پیشنهادی مصرف آب شهر اکولوژیک-2شکل  

 
راه از  این موضوع مهمترین    یکی  به کشاورزی شهری است  اکولوژیک توجه  اقتصاد خودکفا محور شهر  های تقویت 

کشاورزی روستایی متمایز می کند زیرا ارتباط مستقیم و بکارگیری منابع شهری را که آن را از    ویژگی کشاورزی شهری است
در برمی گیرد. استفاده از زباله های آلی به عنوان کود کمپوست و آب باران برای کشاورزی و ارتباط مستقیم با مصرف کنندگان  

شهری و رفع مشکل زباله و فاضلاب شهری    شهری دارای مزیت هایی از جمله رفع مشکل کمبود مواد غذایی ،کاهش بیکاری 
از آنجایی که کشور ایران به لحاا میزان دریافت   را به همراه خواهد داشت؛ شهر درچه از این جهت پتانسیل مطلوبی دارد 

از   آفتابی سالانه بیش  انرژی   2900انرژی خورشیدی و متوسط ساعات  از کشور های مناسب جهان است و  ساعت، یکی 
مطالعات نشان می دهد در کل   .آینده سهم قابل توجهی از انرژی مصرفی کشور را به خود اختصاص خواهد دادخورشیدی در 

 (.1396استان امکان نصب کلکتور های خورشیدی وجود دارد )تقوایی و صبوحی ،
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 اهداف کلی شهر اکولوژیک برای جریان مواد وانرژی- 4جدول 
 . منبع اهداف کلی شهر اکولوژیک 

بکه حکداقل رسکاندن میکزان صکدمه و آسکیب زیسکت  به حداقل رساندن مصرف انرژی و مکواد،
محیطککی و سککلامت بشککر، بککه حککداکثر رسککاندن آسککایش یهنککی و احسککاس کیفیککت هککوای 

 داخلی، راحتی سیستم های تهویه و گرمایش

 
)Gaffron et al,2005: 28 ( 

)Bibri& Krogstie,2020: 9-12 ( 
)Zhou& Williams,2013: 44 ( 

)white,2002:47-63 ( 
 

 اهداف جزئی

انرژی : بهینه ککردن ککارآیی انکرژی از لحکاا سکاختاری بکه حکداقل رسکاندن تقاضکای انکرژی 
ی، بکه حکداکثر رسکاندن سکهم انکرژی قابکل ژساختمان، به حکداقل رسکاندن بکازده تکأمین انکر

تجدیککد، اسککتراتژی حمایککت از سلسککله مراتککب نیازهککا براسککاس کککاهش مصککرف و اسککتفاده 
 با سوخت زیستی CHPمجدد سیستم 

آب : بککه حککداقل رسککاندن مصککرف اولیککه آب، بککه حککداقل رسککاندن آسککیب بککه سککیکل آب  
 تولید ساختار متخلخلطبیعی، ایجاد تخلخل زمین از طریق ایجاد فضای سبز و 

زباله: به حکداقل رسکاندن حجکم مکواد زائکد تولیکد شکده و مکواد زائکدی ککه بایکد دفکع شکوند، 
 بازیافت زباله

مواد ساختمانی :به حکداقل رسکاندن مصکرف اولیکه سکاختمانی و بکه حکداکثر رسکاندن چکرخش 
دار محککیط مجککدد مککواد، بککه حککداکثر رسککاندن اسککتفاده از مککواد سککاختمانی بهداشککتی دوسککت

 زیست

 

 گیری بحث و نتیجه
الگوسازی مصرف پایدار مواد و انرژی در شهرهای اکولوژیک پرداخته شد. نتایج نشان می دهد در  در این مقاله به مسئله  

حال حاضر به این رویکرد در سطح دنیا با توجه به مشکلات زیست محیطی پدید آمده توجه خاصی شده است و در الگوهای  
  مدیریت سبز و   ،در این بین  .توجه خاصی شده است  نیز   اجرایی شهرهای اکولوژیک به مسئله مصرف مواد و انرژیمطرح  

بر این اساس برای دستیابی به چنین هدفی استفاده از انرژی های    .استتوسعه پایدار کلید واژه بسیار مهمی در این رویکرد  
ب فاضلاب شهری و بازیافت زباله جهت کاهش رد پای اکولوژیک،  پا  به جای سوخت های فسیلی، استفاده مجدد از پسا

 .استهای آلی به عنوان کود کمپوست و آب باران برای کشاورزی مورد تأکید استفاده از انرژی خورشیدی، استفاده از از زباله
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